
ข้อมูลทั่วไป
พื้นที่

พื้นที่ส่วนใหญเ่ป็นที่ราบลุ่ม เหมาะแก่การเพาะปลูก มแีม่น้้ายมไหลผา่น มีหนองน้้าสาธารณะขนาดใหญ่หลายแห่ง เช่น 
หนองหอม หนองสายชนวนใหญ่ หนองผกกตบ ฯลฯ

เน้ือที ่  มเีน้ือที่จำ้านวน  ๔๗.๕๕  ตารางกิโลเมตร  หรือ  ๒๙,๗๑๘  ไร่  แยกเป็น
- พื้นที่เขต  อบต. มีเน้ือที่  ๓๙.๔๕ ตารางกิโลเมตร  หรือ ๒๔,๖๕๖ ไร่
- พื้นที่เขตเทศบาล มีเน้ือที่   ๘.๑๐ ตารางกิโลเมตร หรือ   ๕,๐๖๒ ไร่

หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน พื้นที่ทก้งหมู่บ้าน
(ไร่)

พื้นที่หมู่บ้าน/ไร่
(เขต อบต.)

พื้นที่หมู่บ้าน/
ไร่(เขตเทศบาล)

หมายเหตุ

๑. ไผท่่าโพเหนือ ๔,๕๖๒ ๓,๓๖๒ ๑,๒๐๐
๒. ล้านกง (ตะวกนตก) ๑,๗๓๗ ๑,๗๓๗ -
๓. ไผท่่าโพใต้ ๕,๒๑๙ ๔,๑๖๙ ๑,๐๕๐
๔. วกงปลากด ๒,๖๒๕ ๑,๘๔๑ ๗๘๔
๕. เนินทอง ๕,๒๘๑ ๔,๓๙๑ ๘๙๐
๖. เนินยาง ๒,๐๖๓ ๒,๐๖๓ -
๗. ไผพ่กฒนา ๒,๙๓๘ ๒,๙๓๘ -
๘. ใหม่แสงมรกต ๑,๙๖๙ ๑,๐๕๔ ๙๑๕
๙. ไผท่่าโพ ๒,๑๘๗ ๑,๙๖๔ ๒๒๓

๑๐. ล้านกง (ตะวกนออก) ๑,๑๓๗ ๑,๑๓๗ -
รวม ๒๙,๗๑๘ ๒๔,๖๕๖ ๕,๐๖๒

เขตพื้นที่

ทิศเหนือ ติดกกบ ต.วกงจำิก, ต.ไผร่อบ, ต.เนินสวา่ง อ.โพธิ์ ประทกบช้าง จำ.พิจำติร
ทิศใต้ ติดกกบ ต.บางลาย ก่ิง อ.บึงนาราง จำ.พิจำติร 
ทิศตะวกนออก ติดกกบ ต.วกงส้าโรง อ.ตะพานหิน, ต.โพธิ์ ทกบชา้ง อ.โพธิ์ ประทกบชา้ง จำ.พิจำิตร 
ทิศตะวกนตก ติดกกบ ต.ดงเสอืเหลือง อ.โพธิ์ ประทกบช้าง จำ.พิจำติร

อาชีพ

อาชีพหลกก ท้านา
อาชีพเสริม ปลูกผกก

สาธารณูปโภค

จำ้านวนครกวเรือนที่มีไฟฟ้าใช้ในเขต อบต. 485 ครกวเรือน คิดเป็นร้อยละ 99.25 ของพื้นที่



การเดนิทาง

ระยะทางจำากอ้าเภอถึึงต้าบล 7 ก.ม. เปน็ถึนนลาดยาง 4 สาย,ลูกรกง 3 สาย

ลักษณะภูมิประเทศ

ภูมิประเทศ  

พื้นที่ส่วนใหญเ่ป็นที่ราบลุ่ม เหมาะส้าหรกบการเพาะปลูก (ท้านาข้าว)  มีแม่น้้ายมไหลผา่น      มีหนองน้้าสาธารณะขนาด
ใหญ่หลายแห่ง เช่น หนองหอม หนองสายชนวนใหญ่ หนองผกกตบ หนองล้านกง หนองโรง เป็นต้น มคีลองส่งน้้า คลอง
ระบายน้้าหลายแห่ง เช่น คลองสายชนวน คลองหนองโรง             คลองห้วยปากขวาน คลองสรรพคณุ ฯลฯ เปน็ต้น

ลักษณะภูมิอากาศ

ภูมิอากาศ
สภาพอากาศโดยทกว่ไป อากาศค่อนข้างร้อนจำกดในฤดูร้อน และเย็นสบายในฤดูหนาว จำากอิทธิพลลมมรสมุตะวกนออกเฉียง
เหนือ และลมมรสมุตะวกนออกเฉียงใต้ จำกงหวกดพิจำิตร จำึงแบ่งเป็น ๓ ฤดูกาล คือ

ฤดูฝน เริ่มตก้งแต่เดือนพฤษภาคม ถึึง เดือนตุลาคม
ฤดูหนาว เริ่มตก้งแต่เดือนพฤศจำิกายน ถึึง เดือนกุมภาพกนธ์
ฤดูร้อน เริ่มตก้งแต่เดือนมีนาคม ถึึง เดือนเมษายน

ลักษณะของดิน

ลกกษณะเน้ือดินส่วนใหญ่เป็นดินเหนียว ดินบนมีสีน้้าตาลปนเทาหรือสีน้้าตาล ดินล่างมี        สีน้้าตาลปนเทา หรือสีน้้าตาล 
หรือสีเทาปนสเีขียวมะกอกมีจำุดประสีน้้าตาลปนเหลืองหรือสีน้้าตาลแก่ อาจำพบกอ้นปูน กอ้นสารเคมสีะสมพวกเหล็ก และ
แมงกานีสในชก้นดินล่าง การระบายน้้าค่อนข้างเลวถึึงเลว เป็นที่ราบมีน้้าแช่ขกง ในช่วงฤดูฝนลึก 30 – 50 เซนติเมตร นาน 4 – 
5 เดือน ดินมีความอุดมสมบูรณ์ ร้อยละ 72.09 สภาพดินส่วนใหญใ่ช้ท้านา 

ลักษณะของแหล่งน้้า

แหลง่น้้าตามธรรมชาต ิประกอบด้วย แม่น้้า ล้าคลอง หนอง บึง  

แม่น้้ายม ไหลจำากจำกงหวกดพษิณุโลก ผา่นจำกงหวกดพจิำิตรที่อ้าเภอสามง่าม อ้าเภอโพธิ์ ประทกบช้าง อ้าเภอ
โพทะเล ไปจำกงหวกดนครสวรรค์ มีคลองใหญ่รกบน้้าไหลลงสู่แม่น้้ายม 7 คลอง แม่น้้ายมช่วงที่ไหลผา่นจำกงหวกดพิจำิตร  มคีวาม
ยาวประมาณ 124 กิโลเมตร มีปริมาณน้้าไหลสูงสุด 900 ลูกบาศกเ์มตรต่อวินาที พื้นที่ในลุ่มน้้าประมาณ 2,046 ตาราง
กิโลเมตร หรือ 1,276,750 ไร่

คลองระบายน้้า สายหลกก จำ้านวน ๒ 0 สาย ดกงน้ี
1. คลองสายชนวนน้อย
2. คลองเขาควาย
3. คลองหนองล้านกง



4. คลองไดสามขา
5. คลองหนองแห้ง
7. คลองอีดูด
8. คลองหนองทรงเครื่อง
9. คลองหนองระแวง
10. คลองหนองคอไก่
11. คลองหนองโรง
12. คลองห้วยปากขวาน
13. คลองหนองปรือ
14. คลองไผพ่กฒนา (คลองหนองโรง)
15. คลองสรรพคุณ
16. คลองหนองถ้้ึา
17. คลองหนองทอง
18. คลองหนองผกกตบ
19. คลองหนองตาเพชร
20. คลองหนองดงปลากราย
บึง,หนอง และอื่นๆ จำ้านวน  ๘๐ แห่ง อาทเิช่น หนองหอม หนองล้านกง หนองทรงเครื่อง หนองสาย

ชนวนใหญ่ หนองโรง หนองชมุแสง หนองบกวสะเดา หนองสรพคุณเล็ก หนองตาเพชร หนองปลายนาฯลฯ

ลักษณะของไม้และป่าไม้

ในเขตพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนต้าบลไผท่่าโพ ไม่ได้อยูใ่นเขตพื้นที่ของป่าไม้

ด้านการเมอืง  /  การปกครอง

เขตการปกครอง

องค์การบริหารส่วนต้าบลไผท่่าโพ แบ่งหน่วยการปกครองออกเป็น 10 หมู่บ้าน 

ตารางแสดงการแบ่งเขตการปกครองขององคก์ารบรหิารส่วนต้าบลไผ่่ทา่โพ

หมู่ที่ ชือ่หมู่บ้าน พื้นที่ทก้งหมู่บ้าน
(ไร่)

พื้นที่หมู่บ้าน/ไร่
(เขต อบต.)

พื้นที่หมู่บ้าน/
ไร่(เขตเทศบาล)

ระยะห่างจำากหมู่บ้านถึึง
อบต.ไผท่่าโพ

(กิโลเมตร)
๑. ไผท่่าโพเหนือ ๔,๕๖๒ ๓,๓๖๒ ๑,๒๐๐ 4
๒. ล้านกง (ตะวกนตก) ๑,๗๓๗ ๑,๗๓๗ - 5



๓. ไผท่่าโพใต้ ๕,๒๑๙ ๔,๑๖๙ ๑,๐๕๐ 3
๔. วกงปลากด ๒,๖๒๕ ๑,๘๔๑ ๗๘๔ 5
๕. เนินทอง ๕,๒๘๑ ๔,๓๙๑ ๘๙๐ 1
๖. เนินยาง ๒,๐๖๓ ๒,๐๖๓ - 7
๗. ไผพ่กฒนา ๒,๙๓๘ ๒,๙๓๘ - 10
๘. ใหม่แสงมรกต ๑,๙๖๙ ๑,๐๕๔ ๙๑๕ 7
๙. ไผท่่าโพ ๒,๑๘๗ ๑,๙๖๔ ๒๒๓ 4

๑๐. ล้านกง (ตะวกนออก) ๑,๑๓๗ ๑,๑๓๗ - 6
รวม ๒๙,๗๑๘ ๒๔,๖๕๖ ๕,๐๖๒
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